
 

 

 

COMUNE DI SOIANO DEL LAGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE n. 18 del 27.07.2023      COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE SCADENZE RELATIVE 

ALLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2023          

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio con inizio alle ore 19.30 in 

forma mista, ai sensi dell’art. 2 lett. a) dell’Appendice al Regolamento del Consiglio 

Comunale “Disciplina delle sedute in videoconferenza”, approvata con  deliberazione C.C. 

n. 16 del 15/03/2022 e in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine 

del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria in prima convocazione. 

 

All’appello risultano: 

 

SPAGGIARI ALESSANDRO Presente  BRESCIANI MARIA GRAZIA Presente  

AVEROLDI ISABELLA Presente  ROSSATO LUCA Presente  

BERTELLI ROBERTA Presente  AMADORI CHIARA Presente 
in modalità 

videoconferenza 

 

SCAPPINI MAURO Presente  MININI MARIO Presente  

BONATI ELIA Presente       

DELFINO SOFIA Presente       

SARTORI STEFANO Presente       

 

Totali Presenti :  11     Totali assenti:   0  

 

 Assiste il Segretario Comunale,  Dr. Roberto Minarelli. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alessandro Spaggiari, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 



 

 

Deliberazione C.C. n. 18 del 27.07.2023 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE SCADENZE RELATIVE ALLA 

TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2023          
 

 

Illustra il Sindaco: si dà atto che la delibera in argomento costituisce diretta conseguenza delle delibere precedenti. 

Quanto alla ripartizione dei costi fissi e variabili si è deciso di ripartire i costi fissi per il 65% sulle utenze domestiche e 

per il 35% su quelle non domestiche. Per quanto concerne i costi variabili, invece, la ripartizione prevede una 

percentuale del 70% sulle utenze domestiche e la restante parte su quelle non domestiche. Infine le scadenze di 

pagamento relative all’anno 2023 saranno le seguenti: 30 settembre 2023 la prima rata (o il totale) e 30 novembre 2023 

la seconda. 

Interviene il Consigliere Rossato per chiedere se, a fronte dell’avanzo che il Comune ha maturato e vista l’assenza di 

particolari investimenti previsti a Bilancio, l’Amministrazione ha valutato di destinare delle risorse per calmierare le 

bollette relative alla tassa in oggetto. 

Replica il Sindaco: la valutazione è stata fatta e si è deciso, tenuto conto dello sforzo compiuto per onorare il debito fuori 

bilancio emerso durante il secondo anno del precedente mandato che ha comportato la necessaria rinuncia ad alcuni 

investimenti, di utilizzare gli spazi finanziari maturati per altri scopi piuttosto che ritoccare solo leggermente la TARI. 

Dopodiché, in assenza di ulteriori interventi,  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI:  
• l’art. 42 comma 2 lett. f) del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL);  
• l’art.1 comma 639 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha istituito l’Imposta 

Unica Comunale (I.U.C.) composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU), dal  
Tributo per i servizi indivisibili (TA.SI.) e dalla Tassa sui rifiuti (TA.RI.);  

• l’art.1 comma 738 L.160 del 27/12/2019 che recita “A decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale 

di cui all’art.1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni 

relative alla tassa rifiuti (TARI)”  
• l’articolo 3, comma 5- quinquies Decreto legge 228 del 30 dicembre 2021, cosiddetto Decreto 

Milleproroghe, coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 il quale prevede che: 

“A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti 

della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”; 

 

VISTE la propria precedente deliberazione n. -___, in data odierna, ad oggetto “Approvazione  revisione 

straordinaria ex art. 4.5 della Delibera Arera n. 363/2021/R/RIF  del piano Economico Finanziario 2022-2025”; 

 

VISTO l’art.1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017 n.205 che ha assegnato all’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani e 

assimilati; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente, ARERA, in data 3 agosto 2021 n. 

363/2021/R/RIF, recante “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo 

regolatorio 2022-2025” e, in particolare, l’allegato A; 

 

VISTE, inoltre, le delibere ARERA:  
• n. 444/2019/R/RIF, recante “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti 

urbani e assimilati”;  
• n. 15/2022/R/RIF, recante “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

 



 

 

CONSIDERATO che, a seguito della citata delibera n. 363/2021 di ARERA, è stato elaborato il nuovo metodo 

tariffario dei rifiuti (MTR-2), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello 

nazionale; 

 

DATO ATTO che la citata deliberazione ARERA n.443/2019/R/RIF:  
• adotta il metodo tariffario rifiuti (MTR) per il primo periodo regolatorio, applicando una regolazione 

che disciplina l’aggiornamento, in coerenza con le linee generali definite nel D.P.R. n. 158/99, delle 

entrate tariffarie di riferimento per la gestione integrata dei rifiuti urbani;  
• riguarda esclusivamente la determinazione dei costi del servizio rifiuti e non regolamenta, viceversa, la 

determinazione delle tariffe a carico dell’utenza, che continua ad essere disciplinata dalla legge e dal 

DPR n.158/1999, con la conseguenza che il Comune, che continua ad essere l’unico soggetto competente 

all’approvazione delle tariffe viene chiamato a svolgere una funzione esterna al MTR, a questo 

strettamente correlata per il tramite del PEF, che ne costituisce il necessario presupposto; 

• fissa il limite di crescita delle entrate tariffarie (Price-cap) in un’ottica di sostenibilità tariffaria e di 

tutela dell’utenza; 

 

VALUTATO per quanto sopra esposto di procedere al calcolo delle tariffe TARI secondo il nuovo metodo 

MTR di cui alla delibera 443/2019 che conferma l’applicazione del precedente metodo normalizzato di cui 

al dpr 158/1999, ma sulla base dei costi contenuti nel PEF; 

 

CONSIDERATO che i costi complessivi ammontano ad € 345.267,00 suddivisi in € 129.738,00 di costi fissi 

ed € 215.529,00 di costi variabili; 

 

RILEVATO che l’articolazione dei costi del piano finanziario sopra citato prevede una percentuale di costi 

fissi pari al 37,58% e di costi variabili pari al 62,42%; 

 

VALUTATO che i costi fissi sono stati suddivisi tra utenze domestiche e utenze non domestiche in 

proporzione ai mq iscritti a ruolo mantenendo una percentuale costante nel tempo per non apportare 

significativi scostamenti all’equilibrio creatosi negli ultimi anni; 

 

DATO ATTO che, come per gli scorsi anni, la ripartizione dei costi variabili tra utenze domestiche e utenze 

non domestiche è stato effettuata considerando la quantità di rifiuti smaltiti nell’anno 2022 rapportata alla 

potenziale produzione di rifiuti delle utenze non domestiche; 

 

DI PRENDERE ATTO della suddivisione dei costi fissi e variabili ripartiti secondo le metodologie suddette: 
 

 

UTENZE 

DOMESTICHE 

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

COSTI FISSI 65,00% 35,00% 

COSTI VARIABILI 70,00% 30,00% 

 

DATO ATTO che dal totale dei costi del piano finanziario si deve provvedere alla detrazione del contributo 

che eroga il MIUR per le istituzioni scolastiche statali ai sensi dell’art.33 bis del decreto  legge  248/2007  

pari  a  €  886,14.  L’importo  dei  costi  complessivi  pari  a  € 345.267,00 risulta, quindi, essere già al netto di 

tale contributo. 

 

VISTO il D.P.R. n. 158/1999 con il quale è stato approvato il “Regolamento recante norme per la 

elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti 

urbani” che, all’articolo 3 “determinazione della tariffa”, stabilisce: “la tariffa è composta da una parte fissa, 

determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite in particolare agli investimenti per le 

opere e dai relativi ammortamenti, e da una parte variabile, rapportata alla quantità di rifiuti conferiti, al servizio 

fornito e all’entità dei costi di gestione”; 

 

VISTA la tabella 1/A dell’articolo 4 “Articolazione della tariffa a regime” del già citato D.P.R. 158/1999 che 

stabilisce i coefficienti per l’attribuzione della parte fissa della tariffa alle utenze domestiche; 



 

 

 

ATTESO che la ripartizione del gettito presunto TA.RI. è stata effettuata, anche sulla scorta dei dati relativi 

alla produzione delle relative quantità di rifiuti, come di seguito indicato: 
 
 

  Importo presunto  

Gettito Presunto Anno del gettito Percentuale 

Da utenze domestiche 2023 Euro 246.787,26 68,35 % 

     

Da utenze non domestiche 2023 Euro 114.279,74 31,65 % 

    

Totale     Euro   361.067,00 100,00 % 

     

 

CONSIDERATO CHE, al fine dell’applicazione del coefficiente di attribuzione della parte fissa e della parte 

variabile, si è tenuto conto che: 

 

a) Utenza domestiche: la quota fissa da attribuire alla singola utenza si ottiene come prodotto della quota 

unitaria (€/mq) per la superficie dell’utenza (mq) corretta per un coefficiente di adattamento (Ka) definito 

nella tabella 1A del DPR 158/1999. La quota variabile si ottiene come prodotto della quota unitaria per un 

coefficiente di adattamento (Kb) per il costo unitario (€/mq). 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Soiano del Lago non ha sperimentato tecniche di calibratura individuale 

di apporti di rifiuti (produzione espressa in kg. pro-capite), si intende applicare il sistema presuntivo 

prendendo a riferimento la produzione media comunale pro-capite desumibile dalla tabella 3 del DPR 

158/1999, come  meglio indicato nelle tabelle A) e B), allegate alla presente in forma integrante e sostanziale; 
 
 

CONSIDERATO che il gettito complessivo della tassa deve coprire, come stabilito dal comma 654 

dell’articolo 1 della Legge 147/2013 e s.m., tutti i costi (diretti e indiretti) del servizio di igiene urbana; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 

favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed ordine alla regolarità contabile, espressi dal responsabile 

competente (articolo 49 del TUEL); 

 

 

DATO ATTO:  
- che il responsabile del presente procedimento è la rag. Stefania Toninelli.  
- che la struttura tecnica competente a proporre la delibera ha verificato che non sussistono situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis 

della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 

 

ciò premesso, con voto palese mediante alzata di mano, il cui esito viene di seguito riportato: PRESENTI e 

votanti n.  11, FAVOREVOLI n. 11 (unanimità) 

 

 

DELIBERA 
 

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 



 

 

2) Di approvare le tariffe relative al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per l’anno 2023 così come 

determinate negli allegati A, B, C, D, E del presente provvedimento che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

3) Di dare atto che le tariffe approvate con il presente provvedimento hanno effetto dal 1° gennaio 2023; 

 

4) Di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2023: 

 

Totale o prima rata: 30 settembre 2023 
Seconda rata:  30 novembre 2023 

 

5) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dal 

responsabile dei servizi competenti (articolo 49 del TUEL); 

 

6) Di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa alla tassa sui rifiuti TA.RI., al Ministero 

dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 

2, del decreto legislativo n. 446 del 1997; 

 

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al 

quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile 

presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini 

decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio. 
 

 

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà concludere tempestivamente il 

procedimento, con ulteriore votazione in forma palese, con PRESENTI e votanti n.  11, FAVOREVOLI n. 11 

(unanimità) 

 

DELIBERA 
 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134, comma 4, del TUEL). 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                            F.to  Il Sindaco                                                        F.to  Il Segretario Comunale 

                      ALESSANDRO SPAGGIARI                                                                                               Dr. ROBERTO MINARELLI 

                     (Documento firmato digitalmente)                                                                                         (Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Addì, 28/08/2023 

    Il Funzionario Delegato 

    Silvia Donatini  
  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito internet dell’Ente il giorno  28/08/2023 e per quindici 

giorni consecutivi ai sensi delle disposizioni regionali vigenti. 
 

 

Soiano del Lago, lì  28/08/2023 

 

    F.to Il Segretario Comunale 
    Dr. ROBERTO MINARELLI 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 46 della legge 8 giugno 1990, n. 142) 

 

 

 

 

 Esecutiva ai sensi dell’art. 127 – comma 1° - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
  

 

 

Soiano del Lago, lì     

    F.to Il Segretario Comunale 

    Dr. ROBERTO MINARELLI 
(Documento firmato digitalmente) 

 
 


